
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Considerando a necessidade de viabilizar a execução do tra-
balho de elaboração de fluxos, prazos e responsabilidades das áreas
técnicas do Ministério da Saúde, no que se refere aos processos de
contratação de insumos estratégicos para a saúde, de responsabilidade
do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria Nº 766, de 13 de abril
de 2011, publicada no DOU Nº 72, do dia 14 subseqüente, Seção 1,
página 82, resolve:

No- 459 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para
integrarem o GT instituído pela Portaria nº 766, de 13 de abril de
2011, com a finalidade de elaborar fluxos e estabelecer datas e res-
ponsabilidades pelo acompanhamento das áreas técnicas envolvidas
nos processos de contratação de insumos estratégicos para a saúde.
Representantes da Secretaria-Executiva - SE
Titular: Adriano Massuda
Suplente: Cláudia Brandão Gonçalves
DEFNS/SE
Titular: Dárcio Guedes Junior
Suplente: Iranildes Maria José
DLOG/SE
Titular: Vagner de Souza Luciano
Suplente: Gisélia Ferreira
Representantes da Secretaria de Saúde Indígena - SESAI
Titular: Osmara Aparecida Grecco Nogueira
Suplente: Ingrid Melo Pol
Representantes da Consultoria Jurídica - CONJUR
Titular: Aline Veloso dos Passos
Suplente: Elias Higino dos Santos Neto
Representantes da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Es-
tratégicos - SCTIE
DAF/SCTIE
Titular: José Miguel do Nascimento Junior
Suplente: Rebeca Mancini Pereira
DECIIS/SCTIE
Titular: Zich Moyses Junior
Suplente: Eduardo Jorge Valadares Oliveira
Representantes da Secretaria de Atenção à Saúde - SAS
DAE/SAS
Titular: Helder Teixeira Melo
Suplente: Lícia Galindo
DAB/SAS
Titular: Rosa Maria Sampaio Vilanova de Carvalho
Suplente: Ana Maria Cavalcante de Lima
DAPES/SAS
Titular: Vanusa Peres
Suplente: Thereza de Lamare
Representantes da Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS
DVDST/ AIDS/SVS
Titular: Dirceu Bartolomeu Greco
Suplente: Rogério Luiz Scapini
DEVEP/SVS
Titular: Martanair Maria da Silva
Suplente: Débora Pereira dos Santos
NIES/DAGVS/SVS
Titular: Cláudia Rezende Medeiros
Suplente: Marcelo Marques Catunda
Representantes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - AN-
VISA
Titular: Fernando Casseb Flosi
Suplente: Solange Marques Coelho
Representantes da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ
Titular: Roberto Pierre Chagnon
Suplente: Gabriela Maria Amorim Padilha

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, considerando o disposto no inciso II do artigo 93 da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, inciso XI do artigo 7º da Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e na Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
resolve:

No- 460 - Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de Iaçu/BA, com ônus para a origem, os servidores do Quadro
de Pessoal deste Ministério, constantes do anexo, em conformidade
com o convênio nº 001266, publicado no Diário Oficial da União nº
66, de 6 de abril de 2011, celebrado com a Prefeitura Municipal de
Iaçu/BA, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Cumpre à Divisão de Gestão de Pessoas do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado da Bahia e à Secretaria
Municipal de Saúde de Iaçu/BA a observância dos procedimentos de
gestão de pessoal cedido para o Sistema Único de Saúde - SUS,
aprovados pela Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
0503601 ANDRELINO MATIAS DE AMO-

RIM
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0489058 ANTONILDO BRITTO RAMOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0489227 ANTONIO NETO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0487370 ANTONIO SANTOS SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
048796 ARNOR SIMÕES DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0488954 CARLOS JESUS SANTANA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0487890 CARLOS RODRIGUES DOS

S A N TO S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0486191 EDINALDO NERES SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0487542 EDVALDO PEREIRA DOS SAN-
TO S

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0484943 EGDEMO OLIVEIRA FERREIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0488819 FRANCISCO ANTONIO RIBEI-

RO SANTOS
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0487848 GENEBALDO LIMA DE ALMEI-
DA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0488451 GRIMALDO JOSE DA COSTA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0487322 ISMAEL GUEDES DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0486023 JOSE BASTOS RAMOS FILHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO
0487543 JOSE FERREIRA DE ARAGÃO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0477217 JOSÉ LUÍS CERQUEIRA GUARDA DE ENDEMIAS
0487892 JOSÉ WILSON PEREIRA DA

S I LVA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0487426 JOSIAS DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0488953 JUSCELINO QUEIROZ PASSOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0485463 LAURINDO BRAZ PEREIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0489008 LUIZ CARLOS SOUZA GONDIM AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0501859 MARCOS ROBERTO VILAÇA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0501641 MARLY SANTANA REIS L A B O R ATO R I S TA
0488395 NILTHSON BAYRON COSTA

B R I T TO
MOTORISTA OFICIAL

0488864 PAULO BARBOSA ALVES AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0487438 ROQUE GARCIA GUEDES AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0488851 RUBENS CARLOS XAVIER

N A S C I M E N TO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0489035 SOCRATES PLATAO BRANDÃO
B R I T TO

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0486021 VALFREDO ROCHA PASSOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, considerando o disposto no inciso II do artigo 93 da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, inciso XI do artigo 7º da Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e na Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
resolve:

No- 461 - Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de Barra dos Coqueiros/SE, com ônus para a origem, os ser-
vidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, constantes do anexo,
em conformidade com o convênio nº 001284, publicado no Diário
Oficial da União nº 66, de 6 de abril de 2011, celebrado com a
Prefeitura Municipal de Barra dos Coqueiros/SE, por intermédio de
sua Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Cumpre à Divisão de Gestão de Pessoas do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado de Sergipe e à Secretaria
Municipal de Saúde de Barra dos Coqueiros/SE a observância dos
procedimentos de gestão de pessoal cedido para o Sistema Único de
Saúde - SUS, aprovados pela Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho
de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de
2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
0473158 ANA LUZIA BRITO DE PINHO VISITADOR SANITÁRIO
0500333 ARIOLÂNDO PRIMO DOS SAN-

TO S
GUARDA DE ENDEMIAS

0492213 CLOVIS JOSÉ SOARES DE LI-
MA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0491959 CROMÁCIO SANTOS SOARES AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0472594 ELIANE COSTA ROCHA MAR-

QUES
VISITADOR SANITÁRIO

0492179 FRANCISCO DE ASSIS GOMES
S A N TO S

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0492190 GILBERTO SILVA DE JESUS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0471492 HILTON CRUZ SANTOS L A B O R ATO R I S TA
0491591 JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

MELO
TÉCNICO DE LABORATÓRIO

0491608 JOSÉ CARNEIRO DE ALMEIDA
FILHO

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0491920 JOSÉ HAMILTON DO N. AL-
MEIDA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

0 4 9 2 11 7 JOSÉ MURIVAL DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0491623 LUIZ ANSELMO BARRETO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0473217 LUZIA MARIA CARDOSO GON-

Ç A LV E S
VISITADOR SANITÁRIO

0500461 MARCOS ANTÔNIO DOS SAN-
TO S

GUARDA DE ENDEMIAS

0471497 MARIA DA CONCEIÇÃO RO-
CHA CRUZ

VISITADOR SANITÁRIO

0473228 MARIA VALÉRIA PEREIRA
D A N TA S

VISITADOR SANITÁRIO

0491593 PAULO ROBERTO OLIVEIRA
DE JESUS

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

0473245 PAULO SÉRGIO BISPO SANTA-
NA

L A B O R ATO R I S TA

0492137 RONALDO SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
0500407 WANDERLEY SILVA DE JESUS GUARDA DE ENDEMIAS

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, considerando o disposto no inciso II do artigo 93 da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, inciso XI do artigo 7º da Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e na Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
resolve:

No- 462 - Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de Piraí/RJ, com ônus para a origem, a servidora do Quadro de
Pessoal deste Ministério, constante do anexo, em conformidade com
o convênio nº 1148, publicado no Diário Oficial da União nº 107, de
8 de junho de 2006, celebrado com a Prefeitura Municipal de Pi-
raí/RJ, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Cumpre ao Serviço de Gestão de Pessoas do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio de Janeiro e à
Secretaria Municipal de Saúde de Piraí/RJ a observância dos pro-
cedimentos de gestão de pessoal cedido para o Sistema Único de
Saúde - SUS, aprovados pela Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho
de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de
2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Proc. nº 33401.004495/2010-62).

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
1734595 HELIA PAULA BRUM MAIA ENFERMEIRA

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, considerando o disposto no inciso XI do artigo 7º da Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e na Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
resolve:

No- 463 - Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Estadual de Saúde
do Distrito Federal, com ônus para a origem, os servidores do Quadro
de Pessoal deste Ministério, constantes do anexo, em conformidade
com o convênio nº 1, publicado no Diário Oficial da União nº 109, de
10 de junho de 2010, celebrado com o Governo do Distrito Federal,
por intermédio de sua Secretaria Estadual de Saúde.

Art. 2º Cumpre à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
Ministério da Saúde em Brasília e à Secretaria Estadual de Saúde do
Distrito Federal a observância dos procedimentos de gestão de pes-
soal cedido para o Sistema Único de Saúde - SUS, aprovados pela
Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001, publicada no Diário
Oficial da União de 2 de julho de 2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
0001614 ADELINO MARTINS BARROS MOTORISTA OFICIAL
0495523 ADEMAR PEREIRA LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0465988 ADILSON JOSE DE SOUSA ARTÍFICE DE MECÂNICA
0484291 ADIVALDO RODRIGUES DE CARVA-

LHO
MOTORISTA OFICIAL

0484519 ADIVAN RODRIGUES DE CARVA-
LHO

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

6233021 AGUINALDO PEREIRA DE ARAUJO MOTORISTA OFICIAL
0502757 AILTON DA SILVA GUARDA DE ENDEMIAS
0502794 ALAN CONCEICAO CAMPELO GUARDA DE ENDEMIAS
0484290 ALAOR JOSÉ DE CARVALHO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0495856 ALBERTO NOGUEIRA MONTALVAO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1084043 ALCIDES BARBOSA DA COSTA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484517 ALDENOR RODRIGUES DE CARVA-

LHO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0466937 ALVARO BATISTA DE SOUZA MOTORISTA OFICIAL
0484289 ALVARO LAZARO ASSIS MOTORISTA OFICIAL
0484288 ALZIRA LOPES DE BRITO L A B O R ATO R I S TA
0484287 AMELIA GUIOMAR CASTRO R. DE

OLIVEIRA
L A B O R ATO R I S TA

1086133 ANA LOECI BARBOSA DA SILVA VISITADOR SANITÁRIO
0484512 ANANIAS CARDOSO DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484320 ANIVALDO JOSÉ DE SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0094934 ANTENOR JOÃO DA SILVA MOTORISTA OFICIAL
0484318 ANTÔNIO ALBERTO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484316 ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES

O RT I Z
MOTORISTA OFICIAL

0501454 ANTÔNIO DE ARAUJO VALENTE AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0497956 ANTÔNIO DE SOUSA MATOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484312 ANTÔNIO HAROLDO C. DE GOVEIA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484310 ANTÔNIO LACERDA DE FREITAS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0500035 ANTÔNIO MODESTO NOBRE AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484309 ANTÔNIO PEREIRA DE JESUS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484308 ANTÔNIO RODRIGUES DE ALMEI-
DA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0518234 ANTÔNIO RODRIGUES TEIXEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0 5 0 0 11 8 AUDENIR VIEIRA DE ARAUJO GUARDA DE ENDEMIAS
0661009 BELMIRO DE SOUZA ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO
0518977 BENEDITO FERREIRA DO AMARAL MOTORISTA OFICIAL
0502587 CARLOS ALBERTO BEZERRA BAS-

TO S
GUARDA DE ENDEMIAS

0502750 CARLOS ANTÔNIO CARDOSO RI-
BEIRO

GUARDA DE ENDEMIAS

0484297 CARLOS ANTÔNIO NASCIMENTO
S A N TO S

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0483195 CARLOS EDUARDO DA SILVA
LEAO

GUARDA DE ENDEMIAS

1080943 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS GUARDA DE ENDEMIAS
0484304 CASSIO GERALDO DA CUNHA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484305 CECILIO DE OLIVEIRA CARDOSO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502580 CELI LUIZA RODRIGUES DE

ABREU
GUARDA DE ENDEMIAS

0484417 CLAUDIA MOREIRA DIAS L A B O R ATO R I S TA



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

0502578 CLAUDIO AUGUSTO DE MELO GUARDA DE ENDEMIAS
0504140 CLAUDIO FERDINAND CARDOSO

BEZERRA
GUARDA DE ENDEMIAS

0502797 CLAUDIO HENRIQUE RODRIGUES
DE SOUSA

GUARDA DE ENDEMIAS

0484416 CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0752097 CLEIDE HELENA MENDES AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0752312 CLERISA DA PIEDADE DOS SAN-
TOS SILVA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0502582 COSME PEREIRA DA SILVA GUARDA DE ENDEMIAS
0484458 CREOSVALDO ALVES DE ALMEIDA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484457 CRISPIM CARVALHO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484456 DAELSON NEY DA COSTA SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1037862 DANIEL LEITE CAVALCANTI M O TO R I S TA
0484455 DAVID BOMFIM RAMOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484454 DELACIR OLIVEIRA DE ASSIS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484453 DELMILSON DUARTE LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1094966 DELSIO OLIVEIRA DE ASSIS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484452 DELSON OLIVEIRA DE ASSIS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0494661 DEUSDETE DE JESUS VAZ DE

DEUS
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0752315 DIVANI TEIXEIRA DE FARIA SOU-

SA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484450 DIVINO VALERO MARTINS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502747 DJALMA BARROS NETO GUARDA DE ENDEMIAS
0472054 EDILMA SOUZA ARAUJO LIMA VISITADOR SANITÁRIO
0502796 EDILSON DE JESUS GUARDA DE ENDEMIAS
0484444 EDIVAN ALVES MOTORISTA OFICIAL
0484498 EDMILTON ALVES CESAR AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502593 EDNA DA MOTA BASTOS M I C R O S C O P I S TA
0502942 EDNALDO BRAZ E SILVA GUARDA DE ENDEMIAS
0502575 EDSON COELHO REIS GUARDA DE ENDEMIAS
0453043 EDSON LIMA ASSUNCAO MOTORISTA OFICIAL
0484445 EMANUEL DOS SANTOS VITORINO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0489776 EMES SOARES MAIA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0752319 EVA ROSA DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484446 EVANDIR GOMES FRANCA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0472056 EZEQUIAS OLIVEIRA DA SILVA L A B O R ATO R I S TA
0467002 FERNANDO ANTÔNIO GOMES DE

FA R I A S
MOTORISTA OFICIAL

0484447 FERNANDO BARBOSA DE MIRAN-
DA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0502964 FERNANDO PEREIRA PAULO GUARDA DE ENDEMIAS
0233150 FIRMO FERREIRA DE SOUZA MOTORISTA OFICIAL
0495445 FRANCISCA FERNANDES MOTA L A B O R ATO R I S TA
0746921 FRANCISCA FRANCILEIDE DA COS-

TA
AUX. DE LABORATÓRIO

0484168 FRANCISCA M. DE CARVALHO
BEM

L A B O R ATO R I S TA

0519443 FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA GUARDA DE ENDEMIAS
0518952 FRANCISCO ROGERIO DE SOUSA

PEREIRA
AUX .DE LABORATÓRIO

0497192 FRANCISCO RUFINO FILHO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0500016 FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAU-
JO

GUARDA DE ENDEMIAS

0496954 GASPAR LOPES DE SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484439 GENEROSO ALMEIDA DE OLIVEI-
RA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0468928 GENIA MARIA SOARES DE AMO-
RIM

VISITADOR SANITÁRIO

6516416 GILBERTO JORGE CORDEIRO GO-
MES

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484500 GILBERTO JOSÉ DE OLIVEIRA MOTORISTA OFICIAL
0492816 GILBERTO SOARES DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502013 GILDETE NUNES DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484441 GILENO MOREIRA DUARTE AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1086176 GILMAR LINCOLN DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502913 GILVAN BARBOSA MARQUES MOTORISTA OFICIAL
0502063 GREGORIO ALVES FILHO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484429 HÉLIO MIRO ANTÔNIO MESSIAS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484430 HELIOMAR FERREIRA BARBOSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO
0484536 ILTON SILVA DE ALMEIDA MOTORISTA OFICIAL
1095170 ILVANDO FERNANDES DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502596 INACIO GONCALVES DE SOUSA GUARDA DE ENDEMIAS
0467026 IRENE MARIA ROSA AUX DE LABORATÓRIO
0879212 ISAIAS LOPES MOTORISTA OFICIAL
0513596 ISIRI DA SILVA CRUZ TÉCNICO DE LABORATÓRIO
1224566 JANAINA RODRIGUES DE FARIAS TÉCNICO DE LABORATÓRIO
0751332 JANDIRA MARIA DOS SANTOS FI-

GUEIREDO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0495341 JOÃO AFONSO DA SILVA SOBRI-

NHO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0496314 JOÃO BATISTA FERREIRA SOUSA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0508604 JOÃO FERNANDES DA SILVA FI-

LHO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484419 JOÃO HELIO NOGUEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA

0484509 JOÃO JOSÉ DA CRUZ ALVES DA
S I LVA

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484420 JOÃO LOPES NETO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

6233223 JOÃO PEREIRA LEMOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484421 JOÃO RODRIGUES SILVA MOTORISTA OFICIAL
0001632 JOAREZ GOMES DA FRANCA MOTORISTA OFICIAL
0752432 JODACI ARAUJO LEITE AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484423 JORGE LUIZ CUNHA DE SOUSA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484285 JOSAFA AFONSO BARROSO DE

OLIVEIRA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484501 JOSÉ CARLOS DE ARAUJO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0496733 JOSÉ CAUBI DE ARAUJO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484377 JOSE DA CRUZ ERCÍLIO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484530 JOSÉ DE ASSIS BARROS DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1086162 JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA SIL-

VA
GUARDA DE ENDEMIAS

0484502 JOSÉ HUMBERTO DE LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0498183 JOSÉ LAU GOMES DE OLIVEIRA N
E TO

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

1084750 JOSÉ LUIZ DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484409 JOSÉ LUIZ DA SILVA PACHECO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0493023 JOSÉ LUIZ SOARES MOREIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0094303 JOSÉ MARIA CORDEIRO MOTORISTA OFICIAL
0484410 JOSÉ MARIA DE QUEIROZ E SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484532 JOSÉ NILSON DE MEDEIROS MOTORISTA OFICIAL
0495788 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS NETO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0 4 8 4 4 11 JOSÉ RIBAMAR BATISTA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0498029 JOSÉ RIBAMAR COSTA ANCHIETA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484404 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484405 JOSÉ SALDUINO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484406 JOSÉ TAVARES DE FRANCA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0488889 JOSÉLITO DA SILVA ROCHA GUARDA DE ENDEMIAS
0503377 JULIO CESAR TRINDADE DE CAR-

VA L H O
GUARDA DE ENDEMIAS

0518765 LEONORA MACEDO DA SILVA AUX. DE LABORATÓRIO
0495349 LUCAS TADEU BARBOSA DE OLI-

VEIRA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0476718 LUCIDALVA BRITO DO N. DA SIL-

VA
L A B O R ATO R I S TA

0484522 LUCIENE OLIVEIRA MACHADO TÉCNICO DE LABORATÓRIO
0476964 LUCINDA MALHEIROS TEIXEIRA

MENDES
L A B O R ATO R I S TA

0495787 LUIS ANTÔNIO MENDES AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484401 LUIS FABIO BARBOSA RIBEIRO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

1039606 LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES M O TO R I S TA
0502908 LUIZ CARLOS MENDES DA SILVA GUARDA DE ENDEMIAS
0505538 LUIZ UBIRAJARA LACERDA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0495345 MANOEL COSTA DE CARVALHO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0476306 MANOEL DE OLIVEIRA COSTA MOTORISTA OFICIAL
0484399 MANOEL MOREIRA SOBRINHO MOTORISTA OFICIAL
0477023 MANUEL CARDOSO QUEIROZ L A B O R ATO R I S TA
0484397 MARCELO XAVIER DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484395 MARCIA LUCIA DAMASCENO L A B O R ATO R I S TA
1212053 MARCO AURELIO NUNES MOTORISTA OFICIAL
0484391 MARCUS AURELIO DE SOUZA

SOARES
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502026 MARIA CONSTANCIA DA MOTA

L E I TA O
AUX. DE LABORATÓRIO

6233140 MARIA CRISTINA FARIAS DO NAS-
C I M E N TO

L A B O R ATO R I S TA

0484385 MARIA DAS GRACAS CABRAL DA
S I LVA

L A B O R ATO R I S TA

0518937 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS AUX. DE LABORATÓRIO
0518997 MARIA DE FATIMA FERREIRA DE

MELO
GUARDA DE ENDEMIAS

0484109 MARIA DE LOURDES DE MORAES
OLIVEIRA

L A B O R ATO R I S TA

0484129 MARIA DE LOURDES FIGUEREDO
REGINO

L A B O R ATO R I S TA

0484135 MARIA DO CARMO ALVES DA SIL-
VA

L A B O R ATO R I S TA

0484243 MARIA DO ROSARIO R. DE O. TEI-
XEIRA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

0745281 MARIA DO ROSARIO SOUZA AUX.DE LABORATÓRIO
0502595 MARIA DO SOCORRO CABRAL DA

S I LVA
L A B O R ATO R I S TA

0484250 MARIA DO SOCORRO MOREIRA
SERRA

L A B O R ATO R I S TA

0502029 MARIA LICIA RODRIGUES LIMA AUXILIAR DE LABORATÓ-
RIO

0751632 MARIA MADALENA DA SILVA PA-
CHECO

AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0518984 MARIA RODRIGUES PINTO LAN-
DIM

M I C R O S C O P I S TA

0752587 MARIZETE SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

0484037 MAURICIO LEYENDECKER DE LI-
MA

L A B O R ATO R I S TA

0518986 MIGUEL DOS SANTOS FILHO GUARDA DE ENDEMIAS
0495386 MIRALEO DE TORRES QUINTANI-

LHA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA

0484526 MIRIAN FELIPE DE OLIVEIRA L A B O R ATO R I S TA
0502803 MIRIAN FERREIRA ALVES LEAL M I C R O S C O P I S TA
0484383 MOZART JOSÉ DA SILVA FILHO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484529 NELSON FRANCISCO DE CASTRO MOTORISTA OFICIAL
0482695 NEUDSON FERREIRA FONSECA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502929 ORLANDO FARIAS GUARDA DE ENDEMIAS
0484473 OSEIAS MOREIRA DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0455217 PAULO ALVES CARDOSO MOTORISTA OFICIAL
0488169 PAULO GILVAN ALVES DE MIRAN-

DA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
1083957 PAULO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0466296 PEDRO ALVES DA SILVA MOTORISTA OFICIAL
0502589 PETRONIO DA SILVA LOPES GUARDA DE ENDEMIAS
0484470 RAIMUNDO ALMEIDA DOS SAN-

TO S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0518831 RAIMUNDO NONATO PEREIRA DE

SOUSA
GUARDA DE ENDEMIAS

0484535 RAIMUNDO RODRIGUES GOMES AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-
CA

1047714 RAQUEL AFONSO DE QUEIROS VISITADOR SANITÁRIO
0484461 ROBERTO BONFIM RAMOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0752775 SEBASTIANA FERREIRA DOS SAN-

TO S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484503 SEBASTIÃO LACERDA MENDES DE

FA R I A S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0484490 SEBASTIÃO RODRIGUES DE AL-

MEIDA FILHO
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0518963 SERGIO RICARDO DE MEDEIROS M I C R O S C O P I S TA
0484491 SEVERINO MONTEIRO DE OLIVEI-

RA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0495350 SIMPLICIO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0483992 SOLANGE RIBEIRO ALVES SANTOS L A B O R ATO R I S TA
0484494 SUREYA DE SOUZA SOARES L A B O R ATO R I S TA
0484484 TEODORIO TIBURCIO NERES AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0237590 TEREZINHA ALVES DA COSTA AUX.DE LABORATÓRIO
0502917 TEREZINHA RAMIRO AUX.DE LABORATÓRIO
0484488 VALBER ALVES CABRAL L A B O R ATO R I S TA
0495329 VALDECI FRANCISCO ROSA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0502935 VALDIVINO ROSA DE OLIVEIRA GUARDA DE ENDEMIAS
0502590 VICENTE PAULA DOS SANTOS GUARDA DE ENDEMIAS
0518999 WLADMARY MENDONÇA DE AZE-

VEDO
L A B O R ATO R I S TA

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, considerando o disposto no inciso II do artigo 93 da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, inciso XI do artigo 7º da Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e na Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho de 2001,
resolve:

No- 464 - Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Municipal de
Saúde de São Cristovão/SE, com ônus para a origem, os servidores
do Quadro de Pessoal deste Ministério, constantes do anexo, em
conformidade com o convênio nº 001262, publicado no Diário Oficial
da União nº 66, de 6 de abril de 2011, celebrado com a Prefeitura
Municipal de São Cristovão/SE, por intermédio de sua Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º Cumpre à Divisão de Gestão de Pessoas do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado de Sergipe e à Secretaria
Municipal de Saúde de São Cristovão/SE a observância dos pro-
cedimentos de gestão de pessoal cedido para o Sistema Único de
Saúde - SUS, aprovados pela Portaria GM/MS nº 929, de 26 de junho
de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de
2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
0492149 ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500395 CARMEM ROBERTA COSTA ALVES GUARDA DE ENDEMIAS
0492073 CELIO ALBUQUERQUE LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0491938 EDELZIO FRANCISCO PASSOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0492080 EDIVALDO BATISTA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500350 ERALDO VIEIRA DO CARMO GUARDA DE ENDEMIAS
0491692 GILBERTO GRACILIANO CABRAL AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0492102 JOSÉ ALBERTO SOBRAL SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500569 JOSÉ AUGUSTO DO SACRAMENTO GUARDA DE ENDEMIAS
0491605 JOSÉ CARIVALDO EVARISTO AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500317 LÁZARO MENEZES SANTOS GUARDA DE ENDEMIAS
0500368 LEVSON ALVES DA ROCHA GUARDA DE ENDEMIAS
0492131 MILTON NASARO GUARDA DE ENDEMIAS
0500418 ROBERTO SANTOS SANTANA GUARDA DE ENDEMIAS
0 4 9 2 2 11 RONALDO SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500408 VALÉRIA CRISTINA ALVES SANTOS GUARDA DE ENDEMIAS
0492166 WALFRIDES BRITO SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA
0500404 WILLAMIS CARMO DE ANDRADE AGENTE DE SAÚDE PÚBLI-

CA


	PORTARIA 463
	PORTARIA 463 - 2



